Cyrus Scythis bellum intulit: & a Tomyri regina quæ tunc eis præerat: ui-
ctus & occisus est.

Gitur Cyrus proximi temporis successu Scythis bellum intulit: quæ Tomyris

i Tomyris regina: quæ tunc genti præerat cum prohibere transitum
araxis fluminis posset: transire permisit: primū propter fiduciam sui:
dehinc ppter opportunitatē ex obiectu fluminis hostis inclusi. Cyrus itaq; Scy-
thiam ingressus procul a transmiso flumine castra metatus: insuper astu eadem
instructa uino epulicq; deseruit: quasi territus refugisset. Hoc cōperto regina ter-
tiam partem copiar; & filium adolescentulum ad persequendum Cyrum mittit.
Barbari ueluti ad epulas inuitati primum ebrietate uincuntur: mox reuertente
Cyro uniuersi cū adolescente obtrūcantur. Tomyris exercitu ac filio amissō uel
matris: uel reginæ dolorem sanguine hostiū diluere promptius: q; suis lachrymis
parat. Simulat diffidentiā desperatione cladis illatæ: paulatimq; cedendo supbū
hostem in insidias uocat. Ibi quippe cōpositis inter montes insidiis. cc. M. Per-
sarum cum ipso rege deleuit: adiecta super omnia illius rei admiratione: q; nec
nuncius quidē tantæ cladis supfuit. Regina caput Cyri amputari: atq; in utrem Cyri
humano sanguine oppletum coniici iubet: non muliebriter increpitans: satia te mors
sanguine: quem sitisti: cuius per annos triginta insatiabilis perseuerasti,
Darius post aliquantum temporis: occiso Cyro rege regnum suscepit.

Nno ab urbe cōdita. cc. xl. quinto Darius. Cyro apud Scythes inter-

a fecto: post aliquātulum interuallū sorte regnū adeptus est. Regnauit
enim medius eo& Cambises Cyri filius: qui deuicta Aegypto cunctā Cābises
Aegypti religionem abominatus cærimonias & templa eius depositus. Post hūc Magi
etiam Magi duo sub nomine quæ occiderāt: regis regno obrepere ausi: qui qui duo
dem mox deprehēsi & oppressi sunt. Darius itaq; unus ex his qui Magor; au/
Darius daciam ferro coercuerant: cōsensu omniū rex creatus est: qui postq; Assyrios ac
Babyloniam Persar; regno deficiente bello recuperauit: Attyro rege Scytharū
hac uel maxime causa bellum intulit: q; filiæ eius petitas sibi nuptias non obti-
nuisset. Magna scilicet necessitas pro unius libidine hominis. dvii. M. uirorum
periculo mortis exponi incredibili quippe apparatu cum. dvii. M. armatorum
Scythiam ingressus: non facientibus hostibus iustæ pugnæ potestatem: insuper
repentinis incursibus extrema copiar; dilacerantibus: metuens ne sibi reditus in
terrupto ponte Istri fluminis negaretur: amissis. lxxx. M. bellator; trepidus re-
fugit: quis hunc amissor; numerum inter damna non duxerit: & quem haben-
dum uix quisq; ambire ausus esset: perditum ille non sensit. Inde Asiam Mace-
doniāq; aggressus perdomuit: Ionas quoq; nauali cōgressione superauit. Deinde
in Athenienses: q; Ionas aduersum se auxilio iuuissent: impetum fecit: atq; arma
direxit. Porro Athenienses ubi aduentare Darium compererunt: quis auxilium
a Lacedæmoniis poposcissent: tamen cum detineri Persas quatriuanae religio-
nis ocio compertū haberet: spem occasione sumentes instructis tantū. x. M. ar-
matorum ciuium: & Platæensibus auxiliaribus. M. aduersum. dc. millia hostiū
campis Marathoniis proruperunt. Melciades ei tunc bello præfuit: qui celeri/
tate magis q; uirtute fretus alacri satis expeditione prius hosti cominus inhæsit: des-
q; posset expedito sagittarum iactu propulsari. Tanta in eo bello diuersitas cer-

PAVLI OROSII

tandi fuit: ut ex alia parte uiri ad occidendū parati: ex alia pecudes ad morientū
 dum præparatae putarentur. cc. M. Persarum apud campos Marathonios ea
 tempestate ceciderūt. Sensit Darius hoc damnum. Nam uictus fugatusq; arre-
 ptis nauibus refugit in Persas. Cum autem instauraret bellum: & ulcisci in ui-
 etores moliretur: in ipso apparatu cōcidit: Olympiade septuagesimaquarta: hoc
 est post urbem cōditam anno. cc. lxx. quinto: quo tempore Romæ Popilia uir-
 go ob crimen stupri uiua defossa est. Xerxes Dario patri in regno succedens
 bellum aduersus Græciam a patre suscepsum: per quinquenniū instruxit: quod
 Demaratus Lacedæmonius: qui tunc forte apud Xerxem exulabat: per tabellas
 primum scriptas: deinde cæratas suis prodidit.

Xerxes Dario successit.

i Gitur Xerxes. dc. M. armatorū de regno. &. ccc. M. de auxiliis: ro-
 stratas etiam naues. M. cc. onerarias autem tria. M. numero habuisse
 narratur: ut merito inopinato exercitui immensæq; classi uix ad potū flumina:
 uix ad ingressum terras: uix maria ad cursum suffecisse memoratum sit. Huic
 tam incredibili temporibus nostris agmini: cuius numerum nunc difficilius est
 astrui: q; tunc sicut uinci. Leonides Rex Spartanorum cum. iiiii. M. hominum in
 augustiis Thermopylarum obstitit. Xerxes autē contemptu paucitatis obiecta
 iniri pugnam: conscri manū imperat. Porro illi: quorum cognati & communi-
 pulares in campis Marathoniis occubuerant & certaminis simul & cladi exti-
 tere principium. Deinde succedēs sibi turba maior ac segnior: cum iam neq; ad
 procurrendum libera: neq; ad pugnandum expedita: neq; ad fugiendū prompta
 solis mortibus subiaceret: triduo cōtinuo non duorum pugna: sed cædes unius
 populi fuit. Quarto autē die cum uideret Leonides undiq; hostem circunsundi:
 hortatur auxiliares socios: ut subtrahētes se pugnæ in cacumen montis euadāt:
 ac se ad meliora tempora reseruent. Sibi uero cum Spartanis suis aliā sortem
 esse subeundam: plus se patriæ debere q; uitæ. Dimissis sociis Spartanos admo-
 net de gloria plurimum: de uita nihil sperandum: neq; expectandum uel hostem
 uel diem: sed occasione noctis prorumpenda castra commiscenda arma: contur-
 banda agmina esse. Nusquam uictores honestius: q; in castris hostium esse peri-
 turos. Persuasi igitur mori: male in ultiōem futuræ mortis armantur: tanq; ipsi
 interitum suum & exigerent & uindicarent. Mirum dictu sexcenti uiri castra
 .dc. M. irrumptū: tumultus castris totis oritur. Persæ quoq; ipsi Spartanos ad-
 iuant mutuis cædibus suis. Spartani quærentes regē: nec inuenientes cædunt
 sternuntq; omnia castra: peruagantur uniuersa: & inter densas strues corporum
 raros homines uix sequūtur. Victores sine dubio nō essent: nisi mori elegissent.
 Prælium a principio noctis in maiore partem diei tractum: ad postremum uin-
 cendo fatigati: ubi quisq; eorum deficiētibus membris uisus est sibi mortis suæ
 ultione satiatus: ibi inter impedimenta cadauerum campumq; Crassum & semi-
 gelatum sanguine palpitando lapsus & mortuus est. Xerxes bis uictus in terra
 nauale prælium parat. Sed Themistocles dux Atheniensium cum intellexisset
 Ionas: quibus dum auxilium superiori bello præbet: in se Persar; impetum uer-
 terat: in auxilium Xerxis instructam classem deducere: sollicitare eos parti suæ
 hostiæ subtrahere statuit. Et quia colloquendi facultas negabatur: locis ad quæ